

U-531

B. Ed. M. Ed. (Third Semester) Examination, Dec. 2021

TEACHER EDUCATION-I

Paper : Course : T-7

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 60

Minimum Pass Marks : 24

नोट : खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है।
खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 450-550 है।

Note : Answer 11 questions from Section-'A'. Each question carry 4 marks. Maximum limit of the answer is 150-200 words. Section-'B' from 02 questions. Each question carries 8 marks. Maximum limit of the answer is 450-550 words.

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

1. अध्यापक शिक्षा की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। आधुनिक युग में शिक्षक के लिए अध्यापक शिक्षा क्यों महत्वपूर्ण है ?
Explain the concept of teacher education. Why teacher education is important for the teacher in the Modern Era?
2. अध्यापक शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
Explain the objectives of teacher education
3. स्वतन्त्रता से पूर्व में अध्यापक शिक्षा के विकास का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
Briefly describe the development of teacher education in the pre-independence period
4. अन्तर्-पूर्व अध्यापक शिक्षा के स्वरूप का वर्णन कीजिए।
Describe the nature of pre-service teacher education

5. अध्यापक शिक्षा के साधनों का वर्णन कीजिए।

Describe the resources of teacher education

6. राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् और यूनेस्को द्वारा निर्धारित अध्यापक शिक्षा के पाठ्यक्रम की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the features of the curriculum of teacher education laid down by the National Council for teacher education and Unesco

7. सेवाकालीन शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Explain the objectives of In-Service teacher education

8. विचार गोष्ठी प्रविधि की प्रक्रिया को समझाइए।

Explain the process of Seminar techniques

9. शिक्षण प्रतिमान से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Models of Teaching?

10. राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् को संक्षेप में समझाइए।

Explain National Council for teacher education in short.

11. "शिक्षण एक आजीविका है।" इस कथन को स्पष्ट करते हुए शिक्षण व्यवसाय की उपयुक्त दक्षताओं का वर्णन कीजिए।

Explain the statement that **teaching is a livelihood**, explain the usefulness of teaching profession.

12. पाठ्यक्रम आविष्कारक के रूप में अध्यापक शिक्षा की प्रकृति को परिभाषित कीजिए।

Define the nature of teacher education as the inventor of curriculum.

13. सेवारत शिक्षकों की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।

Describe the major problems of in-service teachers.

14. अध्यापक-शिक्षा के विकास हेतु व्यावसायिक संगठन के दायित्व को समझाइए।

Explain the responsibility of professional institutions for the development of teacher education.

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×8=16

(Long Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

Note : Attempt any two questions. Each question carries 8 marks.

15. भारत में ऐतिहासिक युग में अध्यापक शिक्षा के विकास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Describe the development of teacher education in India during the Historical period.

16. दक्षता आधारित अध्यापक शिक्षा का वर्णन कीजिए।

Describe competency based teacher education

17. भारत में अध्यापक शिक्षा की प्रमुख समस्याएँ एवं सुझाव का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Describe main problems and suggestions for teacher education in India in detail.

18. किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए—

- (i) प्राथमिक स्तर पर अध्यापक शिक्षा के उद्देश्य
- (ii) राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसन्धान एवं प्रशिक्षण परिषद्
- (iii) अध्यापक शिक्षा में जवाबदेही
- (iv) छात्र शिक्षण

Write short notes on : (any two)

- (i) Objectives of teacher education at primary stage
- (ii) National Council of Educational Research and Training (N. C. E. R. T.)
- (iii) Accountability in teacher education
- (iv) Student Teaching